ПРОТОКОЛ № 1
совещания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

при администрации МР «Думиничский район»

Совещание состоялось 30.03.2021г.
Место проведения: администрация МР «Думиничский район», ул. Ленина' д. 26, п. Думиничи
Калужской области
Время начала проведения заседания: 09 часов 00 мин.

Предсе д ател ьство вал:
Булыгин С.Г. - Глава администрации МР «Думиничский район» - председатель комиссии.

Присутствовали:
члены комиссии:

Доносова С.А. -  первый заместитель главы администрации МР «Думиничский район» -
заместитель председателя комиссии,
Коробов А.В. -  представитель ОГИБДД МО МВД России «Сухиничский»;
Кучерова Н.В. -  представитель администрации ГП «Поселок Думиничи»;
Акишин Н.Н.-зам. редактора газеты «Думиничские вести»;
Бабаева О.Н. -  зам. начальника отдела строительства, архитектуры, ЖК и дорожного хозяйства

администрации МР «Думиничский район» - секретарь комиссии;
Давыдова Е.В. - заведующий отдела образования администрации МР «Думиничский район»;
Марченко В.Б. -  представитель МУП «Благоустройство»;
Вендиков В.С. - начальник МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР

«Думиничский район»;
Савченко А.В. -начальник Думиничского ПУ ДРСУ АО «Калугавтодор» №3.

Приглашенные:
Чучевлянкин Д.В.- майор полиции, сотрудник УГИБДД УМВД России по Калужской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Вопрос: Об утверждении плана работы комиссии по обеспечению безопасности дорожного
движения при администрации МР «Думиничский район» на 2021 год.

Булыгин С.Г. ознакомил с планом работы комиссии на 2021г.

Решили:
Принять за основу и утвердить план работы комиссии по обеспечению безопасности дорожного
движения при администрации МР «Думиничский район» на 2021 год.

2. Вопрос: О состоянии аварийности на территории Думиничского района за 2020г., принимаемых
мерах по профилактике дорожно-транспортного травматизма. ДТП с участием пешеходов,
анализ дорожно-транспортных происшествий.

Коробов А.В. за двенадцать месяцев 2020 года на территории обслуживания ОГИБДД
МОМВД России «Сухиничский» (с дорогами Федерального значения) зарегистрировано ДТП 34
(АППГ -52) снижение на 34 %. При ДТП получили телесные повреждения различной тяжести 53
человека (АППГ- 72) снижение на 26%, при ДТП погибло 13 человек (АППГ-11) рост на 18%.
Зарегистрировано 4 дорожно-транспортных происшествий с участием водителей, находящихся в
состоянии алкогольного опьянения (АППГ-4).

На дорогах Думиничского района (без трассы) за двенадцать месяцев 2020 года
зарегистрировано 2 дорожно-транспортных происшествия (АППГ-4) снижение на 50 %, при ДТП
пострадало 3 человека (АППГ-4) снижение на 25%, при ДТП погибло 2 человека (АППГ 1) рост на
100%, 1 ДТП произошло по вине водителя находящегося в состоянии алкогольного опьянения.

В целях профилактики дорожно-транспортного травматизма сотрудниками отделения
ГИБДД МОМВД России «Сухиничский» при надзоре за движением выявлено 506 нарушений

Правил дорожного движения (АППГ-437) рост на 16%. Из них нарушений ПДД совершенных
пешеходами 22. Пресечено 12 фактов управления транспортными средствами водителями,
находившимися в состоянии алкогольного опьянения.

За неуплату административного штрафа в срок -15 нарушений.
Выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения 2.
За прошедший период проведено 46 рейдовых мероприятий.

Активизирована работа по привлечению к административной ответственности в области
дорожного движения должностных и юридических лиц за двенадцать месяцев 2020 года к
административной ответственности привлечено 1 должностное лицо.

На территории Думиничского района совместно с отделом образования, отрядом ЮИД
проводились профилактические мероприятия, направленные на профилактику детского дорожно-
транспортного травматизма «Пристегнись», «Мама рулит».

Также, Коробов А.В. отметил, что на территории Думиничского района очагов мест
концентрации дорожно-транспортных происшествий не выявлено.

Вендиков В.С. сообщил, что в период, когда для большегрузов закрыты дороги, по
областным автодорогам М-3 "Украина" - Брынь - Зимницы - Новослободск" - Которь и Которь -
Хлуднево -  Ряполово вывозится щебень, в результате техника сельхозпредприятия ООО «Которь»
не может проехать к ферме.

Кучерова Н.В. сообщила, что в адрес администрации городского поселения от жителей ул.
Дубровского поступила жалоба, что разбита дорога в районе Хлебокомбината.

Булыгин С.Г. обратился к ГИБДД с просьбой увеличить число патрульных экипажей в
районном центре, с целью уменьшения количества нарушений водителями правил дорожного
движения. А также, в связи с ограничениями движения по автомобильным дорогам
крупногабаритного транспортного средства, которые зачастую не соблюдаются.

Решили:
2.1. Принять информацию МО МВД России «Сухиничский» к сведению.
2.2. Рекомендовать МО МВД России «Сухиничский» (Коробов А.В.) продолжать проводимую
работу для улучшения ситуации на дорогах района, увеличить число патрульных экипажей в
районном центре п. Думиничи.
2.3. Обратиться в министерство дорожного хозяйства Калужской области с просьбой
организовать работу пункта весового контроля на областной дороге М-3 "Украина" - Брынь -
Зимницы - Новослободск" -  Которь.
2.4. Рекомендовать МУП «Благоустройство» (Мишин В.А.) взять на контроль состояние дороги
по ул. Дубровского (в районе хлебокомбината), своевременно грейдировать либо подсыпать её, а
также очистить кювет для схода талых вод.
2.5. Редакции газеты «Думиничские вести» (Лесина Е.С.) опубликовать данные ОГИБДД о
состоянии аварийности на территории района.

3. Вопрос: О безопасности дорожного движения на дорогах в поселке Думиничи.
Кучерова Н.В. доложила, что с целью выполнения мероприятий по безопасности дорожного
движения на дорогах поселка Думиничи администрацией городского поселения «Поселок
Думиничи» в прошедшем 2020 году была проведена большая работа по приведению дорог и улиц
поселка в нормативное состояние:
Был отремонтирован участок автодороги по улице Б.Пролетарская вдоль рынка, с устройством
тротуара до хлебокомбината с одной стороны, и до поворота на стадион -  с другой, а также
автодорога возле автостанции.
Большое значение имеет проведение ремонта автодороги по переулку 1-й Ленинский и площади
возле больницы с устройством тротуара, которая ждала ремонта много лет. Эта дорога связывает
население большого микрорайона поселка Думиничи и муниципального образования сельского
поселения «Деревня Думиничи» с участковой больницей, детским садом «Ягодка», отделением
полиции, Центром социальной помощи семье и детям.
Также, была отремонтирована автодорога по пер. Октябрьскому, а для удобства и безопасности
жителей был проложен тротуар в сторону колодца на стадионе.

В рамках реализации проектов развития общественной инфраструктуры и поддержки местных
инициатив продолжен ремонт тротуара по ул. Ленина. В 2020 году был отремонтирован участок
от пер. Пушкина до пер.2-й Ленинский, а на 2021 год планируется продолжить ремонт тротуара от
дома № 67 до дома № 83 (подготовлена аукционная документация, 275 п.м,- 1 450 966,68 руб.).

Для исполнения представления прокурора, с целью устранения нарушений требований
законодательства о безопасности дорожного движения в 2021 году будет установлен светофор по
ул. Ленина в непосредственной близости от МКОУ «Думиничская СОШ № 1 им. Корнева».
До 1 мая 2021 года будет обновлена дорожная разметка на пешеходных переходах по ул. Ленина,
ул. Маяковского, ул. Б.Пролетарская и проведен ямочный ремонт на площади 230 кв.м.
Булыгин С.Г. обратился к ГИБДД с просьбой рассмотреть возможность установки оборудования
видеофиксации скоростного режима в районе рыночной площади п. Думиничи. Коробов А.В.
сообщил, что ГИБДД может размещать свое спецоборудование в антивандальный ящик, который
должны установить органы местного самоуправления. При этом желательно, что поблизости была
камера видеонаблюдения, для избегания повреждения дорогостоящего оборудования.
Доносова С.А. обратила внимание, что после укладки тротуара по ул. Ленина на обочине осталось
много строительного мусора, который был засыпан снегом.

Решили:
3.1. Принять информацию администрации ГП «Поселок Думиничи» к сведению.
3.2. Администрации МР «Думиничский район» рассмотреть возможность во втором полугодии
2021 изыскать средства на установку камеры видеонаблюдения в районе рыночной площади п.
Думиничи.
3.3. Рекомендовать администрации ГП «Поселок Думиничи»:
3.3.1. Подготовить антивандальный ящик для установки спецоборудования по фиксации
скоростного режима.
3.3.2. Провести ямочный ремонт автодорог на территории городского поселения в срок до
01.05.2021г.
3.3.3. Незамедлительно подготовить и направить претензионное письмо в адрес подрядчика по
укладке тротуара по ул. Ленина об уборке строительного мусора вдоль объекта в кратчайшие
сроки.

4.Вопрос: Об исполнении постановления администрации МР «Думиничский район» от
20.03.2020г. №154, в части проведения дезинфекции внутри салонов транспортных средств,
осуществляющих перевозку граждан, в целях недопущения распространения на территории
Думиничского района новой коронавирусной инфекции (2019-пСоУ).
ИП Михеев М.Н. предоставил информацию о проведении профилактических мер внутри салонов
транспортных средств, в целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекции
(2019-nCoV).

Руководитель ООО «Лидер» Романенко А.Ю. предоставил информацию, в которой сообщается,
что в автобусах компании, перевозящих пассажиров, проводится дезинфекция 2 раза в день
раствором с добавлением «Белизны». Также у водителей в автобусах находятся влажные салфетки
с антибактериальным эффектом и раствор «Хлоргексидин» для обработки рук.

Решили:
4.1. Принять информацию к сведению.

5. Вопрос: О ходе исполнения решения комиссии по обеспечению безопасности дорожного
движения при администрации МР «Думиничский район» №4 от 24.12.2020г.

По и.1.4. Вендиков В.С. доложил, что в целях повышения безопасности дорожного движения
направлено письмо в адрес «ДРСУ АО «Калугавтодор» №3» о рассмотрении вопроса установки
дорожного ограждения со световозвращающими элементами на повороте автодороги п. Думиничи
-  ж/д. ст. Думиничи в районе ОАО «Думиничский мясокомбинат».

А также 21.12.2020г. заключен контракт с МУП «Благоустройство» на содержание дорог общего
пользования местного значения в Думиничском районе. В рамках данного контракта во
исполнение предписаний прокуратуры №7-50-2020 от 25.12.2020г. и №7-50-2021 от 12.03.2021г.
будут установлены отсутствующие дорожные знаки:
- 2.1 «Главная дорога» и 2.4 «Уступите дорогу» на пересечении ул. Рыбная и ул. Новая Слобода в
с. Брынь Думиничского района;
- 5.23.1 «Начало населенного пункта» и 5.24.1 «Конец населенного пункта» в д. Каменка
Думиничского района.
Решили:
5.1. Принять информацию к сведению.

Председательствующий

Протокол вел:

С.Г. Булыгин

Бабаева О.Н.

30.03.2021г.